CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 750/2022

Maringá, 24 de maio de 2022.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas atribuições regimentais,
ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta
Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se existem estudos em andamento para a mudança da sincronização do
semáforo localizado na Avenida Carlos Correia Borges, no cruzamento com a Avenida Doutor Luiz Teixeira Mendes, na
Zona 5, tendo em vista que o referido semáforo (que atualmente já é do tipo "3 tempos") vem ocasionando alguns
transtornos ao trânsito, em virtude da forma como ele está sincronizado, principalmente para os usuários que estão na
Avenida Carlos Correia Borges, na pista da esquerda para acesso à esquerda na Avenida Doutor Luiz Teixeira Mendes, já
que os veículos que descem a Avenida Carlos Correia Borges têm o mesmo acesso, ocasionando muitos transtornos e
congestionamentos,  e,  em caso positivo,  decline  a  data  prevista  para  essa  finalidade.  Em caso negativo,  decline  os
motivos.

Como a região vem tendo grande demanda de crescimento, o fluxo de carros também é grande e que,
com certeza, um estudo da situação local contribuiria muito para os usuários das mencionadas vias públicas.

Atenciosamente, Vereador Paulo Biazon.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Henrique Biazon Santos, Vereador, em 02/06/2022, às 11:10,
conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o código
verificador 0258709 e o código CRC E967378B.

22.0.000003669-6 0258709v5

SEI/CMM - 0258709 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

1 of 1 07/06/2022 14:42